Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ___________2023 г. №_____

МОСКВА

О внесении изменений в Правила предоставления
из федерального бюджета субсидий российским кредитным

организациям, международным финансовым организациям и
государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» на возмещение

недополученных ими доходов по кредитам, выданным
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением

сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов),
организациям и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим производство, первичную и (или) последующую
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и ее

реализацию, по льготной ставке

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в Правила предоставления из федерального бюджета субсидий российским
кредитным организациям, международным финансовым организациям
и государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» на возмещение
недополученных ими доходов по кредитам, выданным
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов),
организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
производство, первичную и (или) последующую (промышленную)
переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию,
по льготной ставке, утвержденные постановлением Правительства
Российской Федерации от 29 декабря 2016 г. № 1528 «Об утверждении
Правил предоставления из федерального бюджета субсидий российским
кредитным организациям, международным финансовым организациям

2

и государственной корпорации развития «ВЭБ.РФ» на возмещение
недополученных ими доходов по кредитам, выданным
сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов),
организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
производство, первичную и (или) последующую (промышленную)
переработку сельскохозяйственной продукции и ее реализацию,
по льготной ставке» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2017, № 2, ст. 357; № 32, ст. 5066; 2020, № 6, ст. 685; № 30, ст. 4900; 2021,
№ 12, ст. 2038; 2022, № 8, ст. 1175, № 10, ст. 1533, № 39, ст. 6603).

2. Пункт 2 изменений, утвержденных настоящим
постановлением, вступает в силу с 1 января 2024 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации                                                                   М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 2023 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Правила предоставления из федерального

бюджета субсидий российским кредитным организациям,
международным финансовым организациям и государственной

корпорации развития «ВЭБ.РФ» на возмещение недополученных
ими доходов по кредитам, выданным сельскохозяйственным

товаропроизводителям (за исключением сельскохозяйственных
кредитных потребительских кооперативов), организациям
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

производство, первичную и (или) последующую (промышленную)
переработку сельскохозяйственной продукции

и ее реализацию, по льготной ставке

1. В пункте 2:
а) абзац третий изложить в следующей редакции:
«льготный инвестиционный кредит» - целевые денежные средства

в российских рублях, предоставляемые уполномоченным банком после
1 января 2017 г. по льготной ставке на реализацию одного
инвестиционного проекта на срок от 2 до 15 лет включительно
или в случае, установленном абзацем десятым пункта 9 настоящих Правил,
на срок до 16 лет включительно, на цели развития подотраслей
растениеводства и животноводства, переработки продукции
растениеводства и животноводства, дикорастущих ягод, орехов, грибов,
относящихся к пищевой продукции (коды Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности
02.30.40.110, 02.30.40.120, 02.30.40.130) (далее - пищевые лесные ресурсы),
а также продукции их переработки в соответствии с перечнем,
утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской
Федерации»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«льготный краткосрочный кредит» - целевые денежные средства

в российских рублях, предоставляемые после 1 января 2017 г. по льготной
ставке одному заемщику на срок до 1 года включительно или в случаях,

2

установленных абзацами восьмым-девятым, одиннадцатым пункта 9
настоящих Правил, одному заемщику на срок до 3 лет включительно
на цели развития подотраслей растениеводства и животноводства,
переработки продукции растениеводства и животноводства, пищевых
лесных ресурсов, а также продукции их переработки в соответствии с
перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской
Федерации.

2. Пункт 4 дополнить подпунктом «в(2)» следующего содержания:
«В(2)) заемщик, привлекающий льготный краткосрочный кредит на цели
развития подотрасли растениеводства на приобретение горюче-смазочных
материалов; химических и биологических средств защиты растений;
минеральных, органических и микробиологических удобрений; семян;
регуляторов роста; посадочного материала должен иметь договор
сельскохозяйственного страхования рисков утраты (гибели) урожая
сельскохозяйственной культуры в результате наступления всех или
нескольких событий, предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 8
Федерального закона «О государственной поддержке в сфере
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений
в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» и (или) события,
предусмотренного, пунктом 4 части 1 статьи 8 указанного федерального
закона. При этом кредиты по направлениям, указанным в настоящем
абзаце, предоставляются при условии, что заемщиком заключен
(заключены) договор (договоры) сельскохозяйственного страхования
в отношении одного или нескольких видов сельскохозяйственных культур
в соответствии с Федеральным законом «О государственной поддержке
в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений
в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» и площадь
земельных участков по такому (таким) договору (договорам)
сельскохозяйственного страхования в совокупности составляет не менее
половины от всей имеющейся у заемщика площади земельных участков,
на которой выращиваются сельскохозяйственные культуры;».

3. В пункте 9 после абзаца восьмого дополнить абзацами
следующего содержания:

«Заемщик, пострадавший в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины, имеет право заключить
с уполномоченным банком дополнительное соглашение к кредитному
договору (соглашению) в целях пролонгации и (или) предоставления
отсрочки платежей по начисленным процентам и выплате основного долга
по ранее предоставленному льготному краткосрочному кредиту на срок
до 1 года включительно при условии, что срок такого кредитного договора

3

(соглашения) истекает в 2023 году, и представлении в уполномоченный
банк документов, подтверждающих факт понесенного ущерба.

Заемщик, пострадавший в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины, имеет право заключить
с уполномоченным банком дополнительное соглашение к кредитному
договору (соглашению) в целях пролонгации и (или) предоставления
отсрочки платежей по начисленным процентам и выплате основного долга
по ранее предоставленному льготному инвестиционному кредиту на срок
до 1 года включительно при представлении в уполномоченный банк
документов, подтверждающих факт понесенного ущерба.

Заемщик, пострадавший в 2023 году в результате чрезвычайной
ситуации природного характера в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи
8 Федерального закона «О государственной поддержке в сфере
сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений
в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», имеет право
заключить с уполномоченным банком дополнительное соглашение
к кредитному договору (соглашению) в целях пролонгации срока ранее
предоставленного льготного краткосрочного кредита на срок до 1 года
включительно при условии наличия договора сельскохозяйственного
страхования рисков утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной
культуры в результате наступления всех или нескольких событий,
предусмотренных пунктом 1 части 1 статьи 8 Федерального закона
«О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного
страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии
сельского хозяйства» и (или) события, предусмотренного, пунктом 4
части 1 статьи 8 указанного федерального закона и что площадь земельных
участков по такому (таким) договору (договорам) сельскохозяйственного
страхования в совокупности составляет не менее половины от всей
имеющейся у заемщика площади земельных участков, на которой
выращиваются сельскохозяйственные культуры.».

4. Дополнить пунктом 9(1) следующего содержания:
«9(1). В случае обращения заемщика в уполномоченный банк в целях

пролонгации и (или) предоставления отсрочки платежей по начисленным
процентам и выплате основного долга по ранее предоставленным
льготным кредитам в соответствии с абзацами девятым-десятым пункта 9
настоящих Правил заемщик также представляет в уполномоченный банк
акт (акты) комиссионного обследования пострадавших объектов,
подтверждающие, что имущество заемщика, используемое
для осуществления предпринимательской деятельности, повреждено
и (или) уничтожено в результате обстрелов со стороны вооруженных

4

формирований Украины и (или) террористических актов
(в случае невозможности представления акта в связи с оперативной
обстановкой заемщик вправе представить письмо главы администрации
соответствующего муниципального образования субъекта Российской
Федерации, либо письмо уполномоченного органа субъекта Российской
Федерации, подтверждающего факт нанесения ущерба в результате
обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины
и (или) террористических актов)».

5. В пункте 11(2) слова «в 2022 году» исключить.
6. Подпункт «б» пункта 14 изложить в следующей редакции:
«б) расчета суммарного размера субсидий, предоставляемых

уполномоченным банкам по планируемым к выдаче льготным
краткосрочным кредитам на территории каждого субъекта Российской
Федерации с учетом среднего размера фактически выбранных (освоенных)
уполномоченными банками субсидий за 3 календарных года,
предшествующих текущему финансовому году.».

7. Пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Субсидии предоставляются уполномоченным банкам

(за исключением субсидий, предоставляемых уполномоченным банкам
в период с 15 марта 2022 г. по 15 сентября 2022 г. по заключенным
с 1 января 2017 г. по 31 декабря 2021 г. кредитным договорам
(соглашениям), предусматривающим предоставление льготных
инвестиционных кредитов, которые по состоянию на 31 декабря 2021 г.
выданы в полном объеме, в случае если размер ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации в указанный период
превышает значение ключевой ставки Центрального банка Российской
Федерации, установленной по состоянию на 27 февраля 2022 г.) в течение
срока действия кредитного договора (соглашения), заключенного:

в 2017 и 2018 годах, - в размере 100 процентов ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату
заключения и начисления уполномоченным банком процентов по такому
кредитному договору (соглашению), а в случае заключения
дополнительного соглашения к кредитному договору (соглашению),
связанного с изменением размера платы за пользование льготным
краткосрочным кредитом и (или) льготным инвестиционным кредитом, -
на дату заключения дополнительного соглашения к кредитному договору
(соглашению);

с 1 января 2019 г. по 31 августа 2021 г., - в размере 90 процентов
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,
действующей на дату заключения и начисления уполномоченным банком

5

процентов по такому кредитному договору (соглашению), а в случае
заключения дополнительного соглашения к кредитному договору
(соглашению), связанного с изменением размера платы за пользование
льготным краткосрочным кредитом и (или) льготным инвестиционным
кредитом, - на дату заключения дополнительного соглашения
к кредитному договору (соглашению);

с 1 сентября 2021 г. по 14 февраля 2022 г., - в размере 80 процентов
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,
действующей на дату заключения и начисления уполномоченным банком
процентов по такому кредитному договору (соглашению), а в случае
заключения дополнительного соглашения к кредитному договору
(соглашению), связанного с изменением размера платы за пользование
льготным краткосрочным кредитом и (или) льготным инвестиционным
кредитом, - на дату заключения дополнительного соглашения
к кредитному договору (соглашению);

с 15 февраля 2022 г. (за исключением кредитного договора
(соглашения), заключенного в период с 1 мая 2022 г. по 31 декабря 2022 г.
и предусматривающего предоставление льготного инвестиционного
кредита на приобретение сельскохозяйственной техники
и (или) оборудования, и (или) реализацию инвестиционных проектов
по строительству и (или) модернизации селекционно-семеноводческих
и (или) селекционно-генетических центров, и (или) реализацию
инвестиционных проектов по развитию молочного скотоводства,
а также за исключением кредитного договора (соглашения), заключенного
с 1 декабря 2022 г. и предусматривающего предоставление льготного
инвестиционного кредита на строительство, реконструкцию,
модернизацию и техническое перевооружение (в том числе приобретение
техники, оборудования и средств автоматизации) предприятий, цехов
(объектов), мощностей по производству специализированных продуктов
лечебного питания (в виде смесей) для лиц, страдающих орфанными
заболеваниями, а также пищевой продукции энтерального питания
и (или) компонентов (ингредиентов) для их производства и приобретение
оборудования для них), - в размере 70 процентов ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату
заключения и начисления уполномоченным банком процентов по такому
кредитному договору (соглашению), предусматривающему
предоставление льготного инвестиционного кредита, а в случае
заключения дополнительного соглашения к кредитному договору
(соглашению), связанного с изменением размера платы за пользование
льготным инвестиционным кредитом, - на дату заключения

6

дополнительного соглашения к кредитному договору (соглашению);
с 15 февраля 2022 г., - в размере 100 процентов ключевой ставки

Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату
заключения и начисления уполномоченным банком процентов по такому
кредитному договору (соглашению), предусматривающему
предоставление льготного краткосрочного кредита, а в случае заключения
дополнительного соглашения к кредитному договору (соглашению),
связанного с изменением размера платы за пользование льготным
краткосрочным кредитом, - на дату заключения дополнительного
соглашения к кредитному договору (соглашению);

с 1 мая 2022 г. по 31 декабря 2022 г., - в размере 100 процентов
ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации,
действующей на дату заключения и начисления уполномоченным банком
процентов по такому кредитному договору (соглашению),
предусматривающему предоставление льготного инвестиционного
кредита на приобретение сельскохозяйственной техники
и (или) оборудования, и (или) реализацию инвестиционных проектов
по строительству и (или) модернизации селекционно-семеноводческих
и (или) селекционно-генетических центров, и (или) реализацию
инвестиционных проектов по развитию молочного скотоводства,
а в случае заключения дополнительного соглашения к кредитному
договору (соглашению), связанного с изменением размера платы
за пользование льготным инвестиционном кредитом, предоставленным
на указанные цели, - на дату заключения дополнительного соглашения
к кредитному договору (соглашению);

с 1 декабря 2022 г., - в размере 100 процентов ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату
заключения и начисления уполномоченным банком процентов по такому
кредитному договору (соглашению), предусматривающему
предоставление льготного инвестиционного кредита на строительство,
реконструкцию, модернизацию и техническое перевооружение
(в том числе приобретение техники, оборудования и средств
автоматизации) предприятий, цехов (объектов), мощностей
по производству специализированных продуктов лечебного питания
(в виде смесей) для лиц, страдающих орфанными заболеваниями,
а также пищевой продукции энтерального питания и (или) компонентов
(ингредиентов) для их производства и приобретение оборудования
для них, а в случае заключения дополнительного соглашения к кредитному
договору (соглашению), связанного с изменением размера платы
за пользование льготным инвестиционным кредитом, предоставленным

7

на указанные цели, - на дату заключения дополнительного соглашения
к кредитному договору (соглашению).

В случае если в период с 15 марта 2022 г. по 15 сентября 2022 г.
размер ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации
превышает значение размера ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации, установленной по состоянию
на 27 февраля 2022 г., размер субсидий, предоставляемых
уполномоченным банкам в период с 15 марта 2022 г.
по 15 сентября 2022 г. по заключенным в период с 1 января 2017 г.
по 31 декабря 2021 г. кредитным договорам (соглашениям),
предусматривающим предоставление льготных инвестиционных
кредитов, которые по состоянию на 31 декабря 2021 г. выданы в полном
объеме, рассчитывается исходя из 50 процентов ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации, действующей на каждую дату
начисления уполномоченным банком процентов по кредитному договору
(соглашению).

В случае изменения ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации ее новое значение для расчета размера субсидии
применяется начиная со дня, следующего за днем ее изменения.

Период субсидирования начинается со дня заключения кредитного
договора (соглашения), в том числе по льготным кредитам с применением
расчетов по аккредитивам.

Период субсидирования действует по день окончания срока действия
кредитного договора (соглашения) включительно.

При предоставлении льготного краткосрочного кредита
и (или) льготного инвестиционного кредита с применением расчетов
по открываемым в уполномоченных банках, предоставивших льготный
краткосрочный кредит и (или) льготный инвестиционный кредит,
и (или) иных уполномоченных банках безотзывным аккредитивам размер
субсидии на период действия аккредитива не может быть больше суммы
процентов, взимаемых уполномоченным банком по кредитному договору
с заемщика в период действия аккредитива (но не выше размеров
субсидий, указанных в настоящем пункте).».

8. В пункте 18(1) слово «двенадцатым» заменить словом
«четырнадцатым».

9. Абзац первый пункта 31 дополнить текстом следующего
содержания:

«, или на лицевой счет, открытый уполномоченным банком
в территориальном органе Федерального казначейства в соответствии с
законодательством Российской Федерации».

8

10. В подпункте «г» пункта 32 слова «восьмом и одиннадцатом -
четырнадцатом» заменить словами «одиннадцатом и пятнадцатом -
семнадцатом».